

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป (เปรียบเทียบ 3 ปีที่ผ่านมา)

ผลการดำเนินงานจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของบริษัท ที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจาก บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด และแสดงเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานจากงบการเงินสำหรับปี 2562 และ 2561 ตามลำดับ

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : บาท)

สินทรัพย์	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	50,856,377.66	147,582,925.18	271,015,222.40
เงินลงทุนชั่วคราว	-	357,201,913.58	366,893,760.35
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	45,077,383.42	43,162,643.45	83,030,464.47
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	20,000,000.00	-	-
สินค้าคงเหลือ	7,493,003.25	7,809,497.02	10,255,687.20
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	200,049,621.70	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	323,476,386.03	555,756,979.23	731,195,134.42
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	323,300.00	323,300.00	323,300.00
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	187,292,014.11	91,000,000.00
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	593,265.97	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	247,278,613.22	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	271,449.00	508,308.00	400,794.00
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	32,239,860.10	32,239,860.10	32,239,860.10
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	180,096,379.60	184,484,774.16	132,577,836.30
สินทรัพย์สิทธิการใช้	15,370,257.69	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	101,449,332.28	8,877,779.41	4,429,243.06
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3,287,776.86	4,366,431.00	5,304,547.14
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	988,587.24	2,962,590.19	3,691,706.76
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	490,594,422.96	421,055,056.97	269,967,287.36
รวมสินทรัพย์	814,070,808.99	976,812,036.20	1,001,162,421.78

งบแสดงฐานะการเงิน(ต่อ)

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	31,930,988.87	31,014,565.41	35,837,252.58
รายได้รับล่วงหน้า	1,217,720.49	141,223,453.41	146,060,404.67
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง			
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,264,513.84	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	716,006.86	2,282,300.36	10,761,223.57
รวมหนี้สินหมุนเวียน	39,129,230.06	174,520,319.18	192,658,880.82
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5,433,466.71	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน			
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	21,239,586.56	24,977,321.46	25,074,661.06
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	26,673,053.27	24,977,321.46	25,074,661.06
รวมหนี้สิน	65,802,283.33	199,497,640.64	217,733,541.88
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	300,000,000.00	300,000,000.00	300,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	300,000,000.00	300,000,000.00	300,000,000.00
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	110,561,100.00	110,561,100.00	110,561,100.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	285,434,649.17	285,434,649.17	285,434,649.17
กำไร(ขาดทุน)สะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	30,000,000.00	30,000,000.00	30,000,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร	22,129,984.00	51,297,178.66	57,427,110.81
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	142,792.49	21,467.73	6,019.92
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	748,268,525.66	777,314,395.56	783,428,879.90
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	814,070,808.99	976,812,036.20	1,001,162,421.78

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
รายได้จากการขายและบริการ	509,410,898.08	719,331,900.38	731,646,751.80
ต้นทุนขายและบริการ	(299,751,119.10)	(430,680,567.28)	(395,364,556.60)
กำไรขั้นต้น	209,659,778.98	288,651,333.10	336,282,195.20
รายได้อื่น	2,592,114.51	2,824,568.32	12,721,143.71
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(51,598,788.52)	(49,610,132.72)	(45,429,924.64)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(117,185,641.25)	(122,701,053.17)	(135,292,696.75)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	43,467,463.72	119,164,715.53	-
รายได้ทางการเงิน	6,756,407.60	11,730,476.67	-
ต้นทุนทางการเงิน	(278,831.77)	-	(203,662.13)
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ผู้ใช้มีส่วนได้เสีย	(4,681,286.78)	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	45,263,752.77	130,895,192.20	168,077,055.39
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(11,172,123.85)	(28,179,030.55)	(36,564,169.03)
กำไรสำหรับปี	34,091,628.92	102,716,161.65	131,512,886.36
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	121,324.76	15,447.81	6,019.92
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	121,324.76	15,447.81	6,019.92
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :			
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	2,741,165.42	5,153,887.20	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	2,741,165.42	5,153,887.20	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	36,954,119.10	107,885,496.66	131,518,906.28
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	34,091,628.92	102,716,161.65	131,512,886.36
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	36,954,119.10	107,885,496.66	131,518,906.28
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.06	0.17	0.22
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น)	600,000,000	600,000,000	600,000,000.00

งบกระแสเงินสด

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	34,091,628.92	102,716,161.65	131,512,886.36
รายการปรับปรุง			
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง			
มูลค่าเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	433,419.02	416,579.81	64,750.78
หนี้สูญ	748,823.74	877,951.89	101,775.57
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น			
(2562: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ))	141,548.97	(8,034,552.39)	(1,477,789.71)
ประมาณการรับคืนสินค้า(กลับรายการ)	(1,019,131.48)	249,086.01	(424,930.14)
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง	(69,717.60)	159,457.32	946,111.48
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ผู้ใช้ส่วนได้เสีย	4,681,286.78	-	-
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	135,407.16	3,358,826.87	-
ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจำหน่าย	20,291,386.21	16,460,746.00	13,614,729.33
(กำไร)ขาดทุนจากการขาย/ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(38,408.74)	48,871.00	1,618,917.29
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าตัดจ่าย	-	999,243.75	632,813.40
ผลต่างจากการปรับลดค่าเช่า	217,764.71	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(129,611.54)	3,190.27	15,000.00
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าของ			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น(กลับรายการ)	(122,889.10)	5,678.53	(120,129.22)
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	2,249,525.21	6,849,884.05	2,866,164.00
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	278,831.77	-	203,662.13
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11,172,123.85	28,179,030.55	36,564,169.03
	73,061,987.88	152,290,155.31	202,503,697.90
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(2,730,345.35)	46,775,335.51	64,483,805.01
สินค้าคงเหลือ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	386,211.37	2,286,732.86	(5,291,062.55)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	697,500.80	(278,995.99)	(6,874,523.97)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(918,785.09)	(7,370,698.01)	(21,864,324.94)
รายได้รับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(140,005,732.92)	(4,836,951.26)	(110,578,970.10)
ประมาณการผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(2,560,803.34)	(504,864.65)	-
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(72,069,966.65)	188,360,713.77	127,478,621.35
จ่ายภาษีเงินได้	(12,345,054.56)	(37,008,309.42)	(35,011,405.11)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(84,415,021.21)	151,352,404.35	92,263,554.11

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	157,152,291.88	9,691,846.77	(37,140,096.13)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	186,563,340.98	(99,650,840.98)	(910,000.00)
เงินสดจ่ายเงินให้กับผู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	(20,000,000.00)	-	-
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดจ่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(251,959,900.00)	-	-
เงินสดจ่ายเงินให้กับผู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	(600,000.00)	(531,650.00)
เงินสดรับคืนเงินให้กับผู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	236,859.00	492,486.00	486,449.00
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	487,198.59	-	2,436,925.94
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(12,298,925.61)	(63,780,547.36)	(17,739,463.70)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์สิทธิการใช้	(1,881,605.89)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,798,702.00)	(6,536,533.00)	(910,000.00)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	55,500,556.95	(160,383,588.57)	(144,397,834.89)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(1,500,000.00)	-	(780,934.8)
จ่ายเงินปันผล	(65,999,989.00)	(113,999,981.00)	(89,999,400.00)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(67,499,989.00)	(113,999,981.00)	(90,780,334.80)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินเพิ่มขึ้น	121,324.76	15,447.81	6,019.92
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(96,293,128.50)	(123,015,717.41)	(142,908,595.66)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	147,582,925.18	271,015,222.40	413,988,568.84
ปรับปรุงผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	(433,419.02)	(416,579.81)	(64,750.78)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	50,856,377.66	147,582,925.18	271,015,222.40

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมธุรกิจ

บริษัท กรังด์ปรีซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “GPI”) ประกอบธุรกิจจัดแสดงสินค้าและกิจกรรมส่งเสริมการตลาด และธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์และสื่อดิจิทัลเกี่ยวกับอุตสาหกรรมยานยนต์ และธุรกิจรับจ้างพิมพ์โดยรายได้หลักของบริษัทฯ มาจากการจัดงานจัดแสดงสินค้าและกิจกรรมส่งเสริมการตลาด อาทิ เช่น บางกอกอินเตอร์เนชั่นแนลมอเตอร์โชว์ บางกอกยูสคาร์โชว์ ย่างกุ้งมอเตอร์โชว์ และ ดิจิตอลมอเตอร์สปอร์ต เป็นต้น

ภาวะเศรษฐกิจ

เศรษฐกิจไทยไตรมาส 4/2563 โดยข้อมูลจาก ธนาคารแห่งประเทศไทย รายงานว่า ภาคธุรกิจส่วนใหญ่ยังคงหดตัวแต่ได้มีการปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า โดยเฉพาะในภาคการค้าที่มีการฟื้นตัวได้ดีกว่าภาคธุรกิจอื่นๆ อย่างไรก็ตามการฟื้นตัวของธุรกิจแต่ละภาคส่วนยังคงมีการฟื้นตัวที่แตกต่างกันไป โดยในส่วนของรายได้จากภาคการค้าหดตัวเล็กน้อยจากกำลังซื้อที่ยังเปราะบาง แม้จะได้รับมาตรการกระตุ้นกำลังซื้อจากภาครัฐก็ตาม ในส่วนของรายได้จากภาคการผลิตยังคงหดตัวจากการชะลอการสั่งซื้อจากต่างประเทศที่ยังคงได้รับผลกระทบจาก COVID-19 ในส่วนของรายได้จากก่อสร้างหิมทรัพย์และการก่อสร้างยังคงหดตัวอยู่มากตามสภาวะเศรษฐกิจและกำลังซื้อของผู้บริโภคที่ยังหดตัวอยู่มากประกอบกับสถานการณ์เงินที่มีมาตรการเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ และในส่วนของรายได้จากภาคการบริการที่ยังคงมีการหดตัวสูงที่สุดแม้ภาครัฐจะมีมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ แต่การท่องเที่ยวยังคงกระจุกตัวอยู่ในบางจังหวัดประกอบกับการติดเชื้อสูงขึ้นอย่างมากในบางจังหวัด อาทิ สมุทรสาครและระยองส่งผลให้การท่องเที่ยวภายในประเทศในช่วงวันหยุดปีใหม่มีการหดตัวลงบ้างในบางพื้นที่

ในส่วนของสภาวะตลาดรถยนต์ภายในประเทศในปี 2563 มียอดจำหน่ายรถยนต์ภายในประเทศตั้งแต่เดือนมกราคม ถึง ธันวาคม ทั้งสิ้น 792,146 คัน โดยมีการหดตัวร้อยละ 21 เปอร์เซ็นเมื่อเปรียบเทียบกับยอดขายรถยนต์ของปี 2562 ที่ 1,007,552 คัน

สรุปผลการดำเนินงานของบริษัทตามงบการเงินรวม

ผลการดำเนินงานภาพรวมของบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมเปรียบเทียบปี 2563 และ 2562 ดังนี้

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	% การเปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและบริการ	509.41	719.33	(29.18)
กำไรขั้นต้น	209.66	288.65	(27.37)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	41.57	40.13	3.59
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	168.79	172.31	(2.04)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	36.95	107.89	(65.75)

อัตรากำไรสุทธิ (%)	7.62	15.00	(49.20)
--------------------	------	-------	---------

รายได้จากการขายและบริการ

สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการตามงบการเงินรวมทั้งปีเท่ากับ 509.41 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 29.18% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากกลุ่มลูกค้าค่ายรถยนต์ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของไวรัส COVID-19 ส่งผลให้ลูกค้ามีการออกบูธจัดแสดงสินค้าลดน้อยลงเมื่อเทียบกับปี 2562

กำไร(ขาดทุน) ขั้นต้น

สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 209.66 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 27.37 ซึ่งลดลงจากปีก่อน โดยสาเหตุหลักจากกลุ่มลูกค้าของกลุ่มธุรกิจการจัดแสดงสินค้าและกิจกรรมส่งเสริมการตลาด ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของไวรัส COVID-19

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 168.79 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 2.04 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการที่บริษัทฯ มีมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายต่าง ๆ และค่าใช้จ่ายในการขายบางประเภทลดลงเนื่องจากรายได้ของบริษัทฯ ลดลง

กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี ในงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กำไรสุทธิรวมจำนวน 36.95 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับ ร้อยละ 7.62 ของรายได้

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการจำแนกตามกลุ่มธุรกิจโดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ธุรกิจ	ล้านบาท		% การเปลี่ยนแปลง
	ปี 2563	ปี 2562	
1. กลุ่มธุรกิจการจัดงานแสดงสินค้าและกิจกรรมส่งเสริมการตลาด	437.84	617.53	(29.10)
2. กลุ่มธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์และสื่อดิจิทัล	42.99	49.92	(13.88)
3. กลุ่มธุรกิจรับจ้างพิมพ์	28.59	51.88	(44.89)
รวมรายได้จากการขายและบริการ	509.42	719.33	(29.18)

กลุ่มธุรกิจการจัดงานแสดงสินค้าและกิจกรรมส่งเสริมการตลาด

วันที่ 31 ธันวาคม 2563 รายได้จากการจัดงานแสดงสินค้าลดลงคิดเป็นร้อยละ 29.10 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนลูกค้าค่ายรถยนต์และอุปกรณ์ตกแต่งรถยนต์ที่ลดลงภายในงาน Bangkok International Motor Show (BIMS) ครั้งที่ 41 ผู้ประกอบการค่ายรถยนต์ได้รับผลกระทบในช่วงต้นปีจากยอดขายรถยนต์ที่หดตัวอย่างรุนแรง อันเนื่องมาจากการระบาดของไวรัส COVID-19

กลุ่มธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์และสื่อดิจิทัล

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 รายได้จากกลุ่มธุรกิจสื่อสิ่งพิมพ์และสื่อรูปแบบใหม่ลดลง คิดเป็นร้อยละ 13.88 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการระบาดของไวรัส COVID-19 ส่งผลให้ภาคธุรกิจมีการปรับลดเงินทุนในส่วนของการทำการตลาดออนไลน์ อันเนื่องมาจากการลดลงของอุปสงค์กำลังซื้อในสินค้าประเภทกลุ่มยานยนต์ และสินค้าเกี่ยวข้อง

กลุ่มธุรกิจรับจ้างพิมพ์

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 รายได้จากกลุ่มธุรกิจรับจ้างพิมพ์ลดลงคิดเป็นร้อยละ 29.18 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการระบาดของโรค COVID19

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน	ปี 2563	ปี 2562	% เปลี่ยนแปลง
รวมสินทรัพย์	814.07	976.81	(16.66)
รวมหนี้สิน	65.80	199.50	(67.02)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	748.27	777.31	(3.74)

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมตามงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 814.07 ล้านบาท ลดลง คิดเป็นร้อยละ 16.66 เมื่อเทียบกับปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก เงินสดและเงินฝากธนาคารลดลงเนื่องจากนำเงินไปลงทุนในบริษัทร่วมและจ่ายปันผล

หนี้สิน

หนี้สินรวมตามงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 65.80 ล้านบาท ลดลง คิดเป็นร้อยละ 67.02 เมื่อเทียบกับ ปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการระบาดของโควิดในระลอก 2 ในช่วงปลายปี 2563 ส่งผลให้ผู้ประกอบการค้ารถยนต์ต่างๆเกิดความไม่มั่นใจต่อกำหนดการในการจัดงานของบางกอก อินเตอร์เนชั่นแนล มอเตอร์โชว์ครั้งที่ 42 ส่งผลให้ผู้ประกอบการยังคงไม่มีการชำระเงินล่วงหน้าเข้ามาและขอรอดูสถานการณ์และมาตรการจากภาครัฐอีกครั้งในช่วงเดือนมกราคมและกุมภาพันธ์ 2564

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 748.27 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.74 เมื่อเทียบกับงวดสิ้นสุดปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร ลดลง เมื่อเทียบกับปีก่อน